
Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

SEMINĀRS #11: KLIMATA BUDŽETS JEB KĀ NOTEIKT, 
CIK DAUDZ PAŠVALDĪBA ATVĒL KLIMATA 

AKTIVITĀTĒM?
Marika Rošā, Anda Jēkabsone, Ekodoma 

18.03.2024.



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Vebināra dienas kārtība

• Īsi par projektu

• Īsi par vebināra mērķi un klimata budžeta veidošanu

• Diskusija



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

• Vairāk nekā 30 gadu pieredze 

• Plaša pieredze darbā ar pašvaldībā saistībā ar energoplānošanu

• Enerģijas monitoringa platformas izstrādātājs pašvaldībām

• Energoauditi, ēku novērtējumi, gaisa kvalitātes mērījumi 

• Rūpnieciskie energoauditi

• Siltumapgādes sistēmu izvērtējumi, tehniski ekonomiskie pamatojumi 

• Īstenojam projektus Latvijā, Ukrainā, Rumānijā, Mongolijā un citviet

Paši arī rakstam starptautiskus projektus par tēmām, kas mums ir aktuālas



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Īsi par projektu Konsorcijā ir tehniskie partneri no 11 valstīm

• Līdzfinansēts no Eiropas Komisijas 
LIFE+ programmas

• Uzsākās 2022.gada 1.septembrī un ilgs 
3 gadus

• Projektu koordinē Ekodoma

OwnYourSECAP projekts



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Projekta virsmērķis
iesaistītajās 
pašvaldībās

• Ieviest sistemātisku 
pieeju enerģētikas un 
klimata rīcību 
īstenošanā pašvaldībā



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Ar kādām rīcībām to plānots panākt

Izstrādāt, ieviest un 
sertificēt 
energopārvaldības 
sistēmu

1

Izstrādāt un apstiprināt 
pašvaldības ilgtspējās 
enerģētikas un klimata 
rīcības plānu

2

Izvēlēties katru gadu 
vismaz 3 rīcības un tās 
ieviest

3



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Projektā iesaistītās 
pašvaldības 

Pieredzējušās 
pašvaldības (Tukums un 

Saldus)

Mazāk pieredzējušās 
pašvaldības (Cēsis un 

Ropaži)

Replikācijas pašvaldības 
(Augšdaugava; Bauska; 

Kuldīga un Rīga)



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Mūsu pieeja



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Pamatprincips 

Iesaiste 

Ar dizaina domāšanas elementu palīdzību 

Energopārvaldnieks

Ēku saimnieki
FinansistiDeputāti 

Attīstības daļa

Komunālā daļa
Iedzīvotāji 

Skolēni 

…

Kapitālsabiedrības 

…



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Dizaina domāšanas galvenie soļi

Testēt Iesaistīties nepārtrauktā īsa cikla inovācijas procesā, lai 
uzlabotu dizainu

Izmēģināt 
prototipu

Izveidot prototipu, lai testētu visu vai daļu no risinājuma

Radīt idejas 
(prāta vētra)

Prātot par dažādiem risinājumiem; izvēlēties savu risinājumu

Definēt Precīzi nodefinēt problēmu, ko vēlaties risināt

Ieklausīties un 
izprast

Veidot padziļinātu izpratni par izaicinājumu



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

KLIMATA VAI «ZAĻAIS» BUDŽETS



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Saistīti nesaistīti



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP
Klimata budžeta veidošanas mērķis

1. Veicināt izpratni / 
apzināties, cik pašvaldība 

no sava budžeta katru gada 
novirza enerģētikas un 
klimata pasākumiem 

2. Katru gadu palielināt 
budžetā atvēlēto 

finansējumu klimata 
enerģētikas un klimata 

pasākumiem par noteiktu %



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP
Klimata budžeta veidošanas mērķis

1. Veicināt izpratni / 
apzināties, cik pašvaldība 

no sava budžeta katru 
gada novirza enerģētikas 
un klimata pasākumiem 

2. Katru gadu palielināt
budžetā atvēlēto 

finansējumu klimata 
enerģētikas un klimata 

pasākumiem par noteiktu %



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP
Mūsu izaicinājums

Kāda ir problēma?
Pašvaldība ik gadu sastāda 

budžetu. Tai ir izstrādāts arī 
savs enerģētikas un klimata 

rīcības plāns. Plānā iekļautie 
pasākumi reti tiek iekļauti 

pašvaldības budžetā

Kāpēc tas ir svarīgi?
Lai pašvaldība sasniegtu izvirzītos 
enerģētikas un klimata mērķus, ir 

nepieciešams ik gadu investēt 
un/vai piesaistīt līdzekļus arvien 

vairāk enerģētikas un klimata 
pasākumiem

Vai tas strādā?
Par to varēsim pastāstīt 
nākamajā reizē

Kā mēs to varam atrisināt?
Šodienas vebināra mērķis –
ļoti ceram, ka Jums būs idejas 

un priekšlikumi, kā to izdarīt

Kā mēs to izveidojam?
Vai ir kāda pašvaldība, kas 
būtu gatava izmēģināt?



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAPKas ir enerģētikas un klimata 
pasākumi

Tiem ir pozitīva ietekme uz klimatu (bet var būt arī negatīva, bet tad investīcija 
jāskaita ar negatīvu zīmi)

Ar enerģētiku saistīti projekti, piemēram, kurināmā maiņa no gāzes uz šķeldu; ēku 
atjaunošana; Saules paneļu uzstādīšana utt. 

Ar transportu saistīti projekti, piemēram, videi draudzīgi transportlīdzekļu iepirkšana; 
veloceliņu / gājēju celiņu izbūve utt. 

Ar pielāgošanos klimata pārmaiņām saistīti projekti, piemēram, mērierīces; plūdu 
novēršanas pasākumi; veselības atbalsta pasākumi

Pasākumi ar skaidru mērķi samazināt enerģijas patēriņu un/vai CO2 emisijas, 
palielināt atjaunojamo energoresursu pieaugumu

Investīciju pasākumi (ekspluatācijas izmaksas klimata budžetā neiekļauj)



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Ropažu novada pašvaldības 
enerģētikas un klimata rīcības plānā 
iekļautie pasākumi līdz 2030.gadam

Finansējuma avots

IEKRP2030 īstenošanai 

nepieciešamais finansējums (€)

Mazināšanas 

pasākumiem

Pielāgošanās 

pasākumiem

Pašvaldības resursi 24 315 650 3 024 000

ES līdzekļi, valsts 

līdzfinansējums un citi 

finanšu instrumenti

45 200 317 6 048 000

Privātie līdzekļi 5 148 067 1 008 000

Kopā 74 664 035 10 080 000

Indikatīvais budžets līdz 2030.gadam



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAPVai un kā identificēt enerģētikas un 
klimata pasākumus pašvaldības budžetā?

Jautājumi diskusijai:

1. Vai pašvaldības budžetā vispār var šobrīd identificēt enerģētikas un 
klimata pasākumus?

2. Kas jādara, lai to būtu iespējams izdarīt?

3. Kas un kā finansistiem būtu nepieciešams, lai to varētu izdarīt?



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAPBudžetā atvēlētais finansējums katru 
gadu pieaug par noteiktu %

1. Kā līdz tam nonākt?

2. Vai ir politiskā apņemšanās? Ja ir, tad kā to izdarīt?

3. Vai ir iespējama kāda standartizācija? Vai kādi citi risinājumi



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Kontrolsaraksts 



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP
Mūsu izaicinājums

Kāda ir problēma?
Pašvaldība ik gadu sastāda 

budžetu. Tai ir izstrādāts arī 
savs enerģētikas un klimata 

rīcības plāns. Plānā iekļautie 
pasākumi reti tiek iekļauti 

pašvaldības budžetā

Kāpēc tas ir svarīgi?
Lai pašvaldība sasniegtu izvirzītos 
enerģētikas un klimata mērķus, ir 

nepieciešams ik gadu investēt 
un/vai piesaistīt līdzekļus arvien 

vairāk enerģētikas un klimata 
pasākumiem

Vai tas strādā?
Par to varēsim pastāstīt 
nākamajā reizē

Kā mēs to varam atrisināt?
Šodienas vebināra mērķis –
ļoti ceram, ka būs idejas, kā 

to izdarīt

Kā mēs to izveidojam?
Vai ir kāda pašvaldība, kas 
būtu gatava izmēģināt?



Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības programmas Life saskaņā ar granta līgumu Nr. 101077109 Par šī dokumenta saturu ir atbildīgs tikai projekta
OwnyourSECAP konsorcijs, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.

Own Your SECAP

Kontakti

Marika Rošā

marika@ekodoma.lv

Tel: 67323212; 29712389

www.ekodoma.lv

www.energoplanosana.lv

www.plano.lv

mailto:marika@ekodoma.lv
http://www.ekodoma.lv/
http://www.energoplanosana.lv/
http://www.energoplanosana.lv/

	Slide 1
	Slide 2: Vebināra dienas kārtība
	Slide 3
	Slide 4: OwnYourSECAP projekts
	Slide 5: Projekta virsmērķis iesaistītajās pašvaldībās
	Slide 6: Ar kādām rīcībām to plānots panākt
	Slide 7: Projektā iesaistītās pašvaldības 
	Slide 8: Mūsu pieeja
	Slide 9: Pamatprincips 
	Slide 10: Dizaina domāšanas galvenie soļi
	Slide 11: Klimata vai «zaļais» budžets
	Slide 12: Saistīti nesaistīti
	Slide 13: Klimata budžeta veidošanas mērķis
	Slide 14: Klimata budžeta veidošanas mērķis
	Slide 15: Mūsu izaicinājums
	Slide 16: Kas ir enerģētikas un klimata pasākumi
	Slide 17: Ropažu novada pašvaldības enerģētikas un klimata rīcības plānā iekļautie pasākumi līdz 2030.gadam
	Slide 18: Vai un kā identificēt enerģētikas un klimata pasākumus pašvaldības budžetā?
	Slide 19: Budžetā atvēlētais finansējums katru gadu pieaug par noteiktu %
	Slide 20: Kontrolsaraksts 
	Slide 21: Mūsu izaicinājums
	Slide 22: Kontakti

